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Legea nr. 544/2001

Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public a fost elaborată, pentru prima dată în România, în cadrul 
unui proces amplu de consultare şi dezbatere publică, cu 
participarea reprezentanţilor puterii, opoziţiei şi societăţii civile. În 
discuţie au fost două proiecte iniţiale, al puterii şi al opoziţiei, 
ajungându-se în final la un proiect unic, agreat de toate părţile.

Legea a fost a adoptată de Parlament în data de 12 octombrie 
2001, fiind publicată în Monitorul Oficial nr. 663 din 23 octombrie 
2001.

Ulterior, prin H.G. nr. 123 din 7 februarie 2002, publicată în M.O. 
nr. 167 din 8 martie 2002, au fost adoptate Normele metodologice 
de aplicare a legii.

Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public a fost elaborată, pentru prima dată în România, în cadrul 
unui proces amplu de consultare şi dezbatere publică, cu 
participarea reprezentanţilor puterii, opoziţiei şi societăţii civile. În 
discuţie au fost două proiecte iniţiale, al puterii şi al opoziţiei, 
ajungându-se în final la un proiect unic, agreat de toate părţile.

Legea a fost a adoptată de Parlament în data de 12 octombrie 
2001, fiind publicată în Monitorul Oficial nr. 663 din 23 octombrie 
2001.

Ulterior, prin H.G. nr. 123 din 7 februarie 2002, publicată în M.O. 
nr. 167 din 8 martie 2002, au fost adoptate Normele metodologice 
de aplicare a legii.



Prezentarea legii

Legea privind liberul acces la informaţiile de interes public 
reprezintă o concretizare a asigurării şi respectării de către statul 
român a unui drept constituţional al cetăţeanului: liberul acces la 
informaţie - prevăzut în art. 31 din Constituţia României. 

Prin lege si prin normele de aplicare a acesteia se urmăreşte 
transparenţa sporită a activităţii instituţiilor şi autorităţilor publice şi 
un control mai eficient al cetăţeanului contribuabil asupra activităţii
administraţiei publice.

Legea instituie accesul  liber şi neîngrădit la informaţiile de interes 
public drept regulă, iar limitarea accesului la informaţie, în 
condiţiile legii, drept excepţie.

Legea obligă autorităţile şi instituţiile publice să comunice din 
oficiu anumite categorii de informaţii de interes public. Celelalte 
informaţii de interes public pot fi obţinute la cerere.

Legea privind liberul acces la informaţiile de interes public 
reprezintă o concretizare a asigurării şi respectării de către statul 
român a unui drept constituţional al cetăţeanului: liberul acces la 
informaţie - prevăzut în art. 31 din Constituţia României. 

Prin lege si prin normele de aplicare a acesteia se urmăreşte 
transparenţa sporită a activităţii instituţiilor şi autorităţilor publice şi 
un control mai eficient al cetăţeanului contribuabil asupra activităţii
administraţiei publice.

Legea instituie accesul  liber şi neîngrădit la informaţiile de interes 
public drept regulă, iar limitarea accesului la informaţie, în 
condiţiile legii, drept excepţie.

Legea obligă autorităţile şi instituţiile publice să comunice din 
oficiu anumite categorii de informaţii de interes public. Celelalte 
informaţii de interes public pot fi obţinute la cerere.



Metodologia raportului anual 2008

Pentru a evalua modul de implementare a Legii nr.544/2001 
privind liberul acces la informaţiile de interes public au fost 
aplicate, la fel ca în anii trecuţi, chestionare de evaluare 
standardizată autorităţilor şi instituţiilor publice de la nivel central 
şi local.

Au fost solicitate informaţii privind numărul total de solicitări de 
informaţii de interes public, modalitatea de soluţionare a 
solicitărilor, modalitatea de adresare a solicitărilor, numărul total 
de reclamaţii administrative, numărul total de plângeri în instanţă 
etc, potrivit indicatorilor prevăzuţi în Normele metodologice de 
aplicare a legii.

Evaluarea cantitativă a fost completată cu o evaluare calitativă, 
atât în ceea ce priveşte dinamica implementării legii în cei cinci 
ani de la intrarea în vigoare, cât şi privind aspectele perfectibile 
în procesul de consolidare a funcţionării transparente a 
administraţiei publice.

Pentru a evalua modul de implementare a Legii nr.544/2001 
privind liberul acces la informaţiile de interes public au fost 
aplicate, la fel ca în anii trecuţi, chestionare de evaluare 
standardizată autorităţilor şi instituţiilor publice de la nivel central 
şi local.

Au fost solicitate informaţii privind numărul total de solicitări de 
informaţii de interes public, modalitatea de soluţionare a 
solicitărilor, modalitatea de adresare a solicitărilor, numărul total 
de reclamaţii administrative, numărul total de plângeri în instanţă 
etc, potrivit indicatorilor prevăzuţi în Normele metodologice de 
aplicare a legii.

Evaluarea cantitativă a fost completată cu o evaluare calitativă, 
atât în ceea ce priveşte dinamica implementării legii în cei cinci 
ani de la intrarea în vigoare, cât şi privind aspectele perfectibile 
în procesul de consolidare a funcţionării transparente a 
administraţiei publice..



Concluzii privind aplicarea legii
 

în anul 2008
 

(1)

Numărul raportat de solicitări de informaţii de interes public 
rămâne ridicat şi în 2008, la fel ca în 2007, printre motive 
numărându-se preponderenţa solicitărilor verbale (aproximativ 
55% din totalul solicitărilor, deşi tendinţa este de scădere), dar şi 
posibila asimilare a petiţiilor cu solicitările de informaţii în cazul 
unor instituţii.

Administraţia centrală a primit 75% din totalul solicitărilor, faţă de 
68% în 2007. Principalele instituţii vizate de cetăţeni sunt unităţile 
deconcentrate. 

Numărul de solicitări respinse în ultimii şase ani se menţine în 
jurul a două procente din totalul solicitărilor (aproximativ 2,3% în 
2008). 

Numărul raportat de solicitări de informaţii de interes public 
rămâne ridicat şi în 2008, la fel ca în 2007, printre motive 
numărându-se preponderenţa solicitărilor verbale (aproximativ 
55% din totalul solicitărilor, deşi tendinţa este de scădere), dar şi 
posibila asimilare a petiţiilor cu solicitările de informaţii în cazul 
unor instituţii.

Administraţia centrală a primit 75% din totalul solicitărilor, faţă de 
68% în 2007. Principalele instituţii vizate de cetăţeni sunt unităţile 
deconcentrate. 

Numărul de solicitări respinse în ultimii şase ani se menţine în 
jurul a două procente din totalul solicitărilor (aproximativ 2,3% în 
2008). 



Concluzii privind aplicarea legii în anul 2008 (2)

Actele normative şi reglementările constituie şi în 2008 domeniul 
cel mai frecventat de cetăţeni, în condiţiile în care accesul la 
Internet şi postările de legislaţie pe site-urile instituţiilor sunt încă 
limitate. Utilizarea banilor publici a devenit al doilea domeniu de 
interes pentru solicitanţi (aproximativ 11% dintre solicitări în 
2008, faţă de 7% în 2007).

Utilizarea banilor publici este domeniul în care s-au înregistrat şi 
cele mai multe solicitări respinse pe ansamblul administraţiei 
publice. Cumulate, solicitările respinse din alte domenii, 
neprecizate întotdeauna (notificări, liste bunuri, documente fond 
funciar, procese verbale etc) sunt cele mai numeroase, dar nu şi 
cele mai semnificative (privesc, în general, cauze private, date 
personale).

Afişarea la sediul instituţiei rămâne în continuare modalitatea 
predilectă de prezentare a informaţiilor din oficiu. Folosirea 
paginilor proprii de web de către instituţiile centrale se apropie de 
50%, dublu faţă de administraţia locală.

Actele normative şi reglementările constituie şi în 2008 domeniul 
cel mai frecventat de cetăţeni, în condiţiile în care accesul la 
Internet şi postările de legislaţie pe site-urile instituţiilor sunt încă 
limitate. Utilizarea banilor publici a devenit al doilea domeniu de 
interes pentru solicitanţi (aproximativ 11% dintre solicitări în 
2008, faţă de 7% în 2007).

Utilizarea banilor publici este domeniul în care s-au înregistrat şi 
cele mai multe solicitări respinse pe ansamblul administraţiei 
publice. Cumulate, solicitările respinse din alte domenii, 
neprecizate întotdeauna (notificări, liste bunuri, documente fond 
funciar, procese verbale etc) sunt cele mai numeroase, dar nu şi 
cele mai semnificative (privesc, în general, cauze private, date 
personale).

Afişarea la sediul instituţiei rămâne în continuare modalitatea 
predilectă de prezentare a informaţiilor din oficiu. Folosirea 
paginilor proprii de web de către instituţiile centrale se apropie de 
50%, dublu faţă de administraţia locală.



Concluzii privind aplicarea legii în anul 2008 (3)

Utilizarea poştei electronice confirmă trendul ascendent (de la 
7,12% în 2005 la 11,7% în 2008), în acelaşi timp cu scăderea 
continuă a numărului solicitărilor verbale, cele mai numeroase, 
totuşi, în fiecare an (65% în 2006, 57% în 2007, aproximativ 55% 
în 2008). Pe locul doi ca număr, solicitările pe suport de hârtie 
cunosc o creştere moderată.

Cele mai multe reclamaţii administrative au fost rezolvate în 
favoarea reclamantului (45% total administraţie, respectiv 48% la 
nivel central). Procedura reclamaţiei administrative rămâne în 
continuare calea cea mai eficientă de rezolvare a nemulţumirilor 
solicitanţilor.

Majoritatea plângerilor în instanţă privind nerespectarea dreptului 
de acces la informaţiile publice erau pe rol în 2008 (52%), situaţie 
asemănătoare cu anii 2003 şi 2005. Din cele rezolvate, cele mai 
mult au avut soluţii în favoarea instituţiei (aproximativ 36%).

Utilizarea poştei electronice confirmă trendul ascendent (de la 
7,12% în 2005 la 11,7% în 2008), în acelaşi timp cu scăderea 
continuă a numărului solicitărilor verbale, cele mai numeroase, 
totuşi, în fiecare an (65% în 2006, 57% în 2007, aproximativ 55% 
în 2008). Pe locul doi ca număr, solicitările pe suport de hârtie 
cunosc o creştere moderată.

Cele mai multe reclamaţii administrative au fost rezolvate în 
favoarea reclamantului (45% total administraţie, respectiv 48% la 
nivel central). Procedura reclamaţiei administrative rămâne în 
continuare calea cea mai eficientă de rezolvare a nemulţumirilor 
solicitanţilor.

Majoritatea plângerilor în instanţă privind nerespectarea dreptului 
de acces la informaţiile publice erau pe rol în 2008 (52%), situaţie 
asemănătoare cu anii 2003 şi 2005. Din cele rezolvate, cele mai 
mult au avut soluţii în favoarea instituţiei (aproximativ 36%).



Recomandări
 

pentru 2009 (1)

 Continuarea monitorizării aplicării Legii nr. 544/2001, cu precădere 
la nivel local

 Monitorizarea site-urilor autorităţilor şi instituţiilor publice privind 
respectarea prevederilor privind liberul acces la informaţiile de 
interes public

 Standardizarea paginilor de web potrivit reglementărilor MCSI şi în 
conformitate cu cerinţele Legii nr.544/2001 privind informaţiie din 
oficiu

Organizarea seminariilor pentru personalul din domeniu din 
administraţia publică, cu exersarea unor proceduri confirmate pentru 
sporirea gradului de transparenţă al instituţiilor publice

 Continuarea monitorizării aplicării Legii nr. 544/2001, cu precădere 
la nivel local

 Monitorizarea site-urilor autorităţilor şi instituţiilor publice privind 
respectarea prevederilor privind liberul acces la informaţiile de 
interes public

 Standardizarea paginilor de web potrivit reglementărilor MCSI şi în 
conformitate cu cerinţele Legii nr.544/2001 privind informaţiie din 
oficiu

Organizarea seminariilor pentru personalul din domeniu din 
administraţia publică, cu exersarea unor proceduri confirmate pentru 
sporirea gradului de transparenţă al instituţiilor publice



Recomandări
 

pentru 2009 (2)

Promovarea unui sistem de formare continuă şi certificare 
profesională în domeniul accesului la informaţiile publice şi 
transparenţei instituţionale

 Lansarea de către Agenţia pentru Strategii Guvernamentale a 
unor noi campanii de informare publică privind drepturile conferite 
de Legea nr. 544/2001

Implicarea organizaţiilor neguvernamentale în promovarea 
bunelor practici în domeniul transparenţei instituţionale, în cadrul 
programului România Transparentă al Agenţiei pentru Strategii 
Guvernamentale

Promovarea unui sistem de formare continuă şi certificare 
profesională în domeniul accesului la informaţiile publice şi 
transparenţei instituţionale

 Lansarea de către Agenţia pentru Strategii Guvernamentale a 
unor noi campanii de informare publică privind drepturile conferite 
de Legea nr. 544/2001

Implicarea organizaţiilor neguvernamentale în promovarea 
bunelor practici în domeniul transparenţei instituţionale, în cadrul 
programului România Transparentă al Agenţiei pentru Strategii 
Guvernamentale



Dinamica implementării 
Legii

 
nr.

 
544/2001

în perioada 2003-2008



Dinamica implementării 2003-2008

710,060

681,696

684,472

335,058
384,642

815,528

662,447

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Dinamica solicitărilor

Numărul de solicitări de informaţii de interes public a crescut în primii trei ani de aplicare 
a legii, până în 2004, după care s-a înregistrat o reducere constantă până în 2006. În 2007 
şi 2008, numărul aproape dublu de solicitări faţă de anul 2006 arată o relativă revenire a 
solicitărilor de informaţii de interes public la nivelul anilor anteriori. 

Numărul de solicitări de informaţii de interes public a crescut în primii trei ani de aplicare 
a legii, până în 2004, după care s-a înregistrat o reducere constantă până în 2006. În 2007 
şi 2008, numărul aproape dublu de solicitări faţă de anul 2006 arată o relativă revenire a 
solicitărilor de informaţii de interes public la nivelul anilor anteriori. 



Dinamica implementării 2003-2008

71%
68%65%

71%

29%
32%

35%

29%

2005 2006 2007 2008

Persoane fizice Persoane juridice

Dinamica solicitărilor după adresant

Structura solicitanţilor de informaţii publice arată că persoanele fizice sunt în continuare 
principalii beneficiari ai legii, o proporţie mai mult decât dublă faţă de cea a persoanelor 
juridice în a solicita informaţii de interes public.

Structura solicitanţilor de informaţii publice arată că persoanele fizice sunt în continuare 
principalii beneficiari ai legii, o proporţie mai mult decât dublă faţă de cea a persoanelor 
juridice în a solicita informaţii de interes public.



Dinamica implementării 2003-2008

7,137

12,389

12,644

21,567

17,798

15,078

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Dinamica solicitărilor respinse

 Numărul de solicitări respinse în ultimii şase ani se menţine în jurul a două procente din 
totalul solicitărilor (aproximativ 2,3% în 2008). 

 Numărul de solicitări respinse în ultimii şase ani se menţine în jurul a două procente din 
totalul solicitărilor (aproximativ 2,3% în 2008). 

3% 1,5% 2% 1,7% 3,1% 2,3%



Dinamica implementării 2003-2008

45%

69%

79%

55%

92%

52%

17%

39%
35%33%

5%

16%

16%

4%
13%11%

3%

15%

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Rezolvate favorabil reclamantului Respinse În curs de soluţionare

Dinamica reclamaţiilor administrative

 Numărul reclamaţiilor administrative rezolvate în favoarea reclamantului a scăzut 
semnificativ (de la 79% în 2007 la 45% în 2008). A crescut, în schimb, numărul 
reclamaţiilor respinse (de la 17% la 39%).

 Numărul reclamaţiilor administrative rezolvate în favoarea reclamantului a scăzut 
semnificativ (de la 79% în 2007 la 45% în 2008). A crescut, în schimb, numărul 
reclamaţiilor respinse (de la 17% la 39%).



Dinamica implementării 2003-2008

52%

12%
19%

74%

14%

46%

20%

36%

51%

32%
28%

25%

13%

29%

54%

25%

56%

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Rezolvate favorabil reclamantului Rezolvate favorabil instituţiei Pe rol

Dinamica plângerilor în instanţă

 Numărul cauzelor în justiţie rezolvate în favoarea instituţiei era în creştere (de la 13% în 
2007 la 36% în 2008), similar cu o scădere abruptă a numărului plângerilor rezolvate în 
favoarea reclamantului (de la 74% la 12%). Se remarcă o revenire la nivelul anilor 2005 şi 
2006.

 Numărul cauzelor în justiţie rezolvate în favoarea instituţiei era în creştere (de la 13% în 
2007 la 36% în 2008), similar cu o scădere abruptă a numărului plângerilor rezolvate în 
favoarea reclamantului (de la 74% la 12%). Se remarcă o revenire la nivelul anilor 2005 şi 
2006.



Implementarea 
Legii

 
nr.544/2001

în anul 2008



Aplicarea Legii 544 în 2008
Numărul instituţiilor care au elaborat şi publicat informaţiile de interes public, din oficiu

3154

1533

0 1000 2000 3000 4000

Administraţia
locală

Administraţia
centrală

Administraţia locală Administraţia centrală

Situaţie conformă cu datele expediate de către autorităţile şi instituţiile 
publice.

Situaţie conformă cu datele expediate de către autorităţile şi instituţiile 
publice.



Aplicarea Legii 544 în 2008

97% 21%

13%

36%

32%

25%98.5%

94%

3.5%

4%

2.5%

8%

6%

9%

47.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Afişare la
sediul instituţiei

Monitorul Oficial
al României

Mass-media

Publicaţii proprii

Pagina de
internet proprie

Modalitatea

 

de publicare a listei informaţiilor de interes public 

* Instituţiile pot folosi, concomitent, mai multe mijloace prin care să facă publice listele informaţiilor de interes public

Total 
Administraţie

Administraţie 
locală

Administraţie 
centrală

Afişarea la sediul instituţiei rămâne în continuare modalitatea predilectă de informare 
publică din oficiu. Folosirea paginilor proprii de web de către instituţiile centrale se apropie 
de 50%, dublu faţă de administraţia locală (mediul rural este încă deficitar la acest capitol).

Afişarea la sediul instituţiei rămâne în continuare modalitatea predilectă de informare 
publică din oficiu. Folosirea paginilor proprii de web de către instituţiile centrale se apropie 
de 50%, dublu faţă de administraţia locală (mediul rural este încă deficitar la acest capitol).



Aplicarea Legii 544 în 2008

1394

2899

285
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Administraţie locală Administraţie centrală

2340325

3928878
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500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

Administraţie locală Administraţie centrală

Numărul instituţiilor care au organizat un punct 
de informare

Numărul vizitatorilor punctelor de informare

2818

807

1460

Administraţia Centrală Administraţia locală Total Administraţie

Media numărului de vizitatori/ punct de 
informare

(37%) (63%)

Da
Nu



Aplicarea Legii 544 în 2008

2145637

107218
87470

Prefecturi Consilii Judeţene Primării şi Consilii locale

221513

3707365

Unitati deconcentrate Nivel Local

Administraţia locală Administraţia centrală

11

6

3

Total Administraţie

Administraţia
locală

Administraţia
Centrală

Media numărului de vizitatori/ punct 
de informare/ zi*

* Calculat pentru 256 zile lucrătoare pentru 2008 

Numărul vizitatorilor punctelor de informare



Aplicarea Legii 544 în 2008

~ 681696 solicitări de informaţii

167625

514071

Administraţia centrală Administraţia locală

Numărul total de solicitări

În condiţiile în care unele instituţii centrale nu au transmis rapoartele către ASG, nu putem 
confirma scăderea numărului de solicitări în 2008 faţă de 2007, când s-au înregistrat 
aproximativ 685 000 de solicitări.

 

În condiţiile în care unele instituţii centrale nu au transmis rapoartele către ASG, nu putem 
confirma scăderea numărului de solicitări în 2008 faţă de 2007, când s-au înregistrat 
aproximativ 685 000 de solicitări.

(24.5%)

(75.5%)

* Pentru lista instituţiilor care, din diferite motive, nu au transmis datele în termen, a se vedea anexa -

 

slide 33.



29%

71%

Persoane fizice Persoane juridice

17.2%

82.8%

32.3%

67.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Administraţia
locală

Administraţia
centrală

Persoane juridice Persoane fizice

Solicitări în funcţie de tipul solicitantului -
total administraţie

Solicitări în funcţie de tipul solicitantului

Atât la nivel central, cât şi la nivel local, persoanele fizice constituie marea majoritate a 
solicitanţilor de informaţii de interes public.

Atât la nivel central, cât şi la nivel local, persoanele fizice constituie marea majoritate a 
solicitanţilor de informaţii de interes public.

Aplicarea Legii 544 în 2008



Aplicarea Legii 544 în 2008
Numărul de solicitări, după tipul solicitantului

70%

51%

84%

30%

49%

16%

Persoane fizice Persoane juridice

Consilii locale 
şi primării

Consilii judeţene

Prefecturi

 La rândul lor, unităţile deconcentrate şi consiliile locale sunt cele mai solicitate instituţii 
de către cetăţeni.

 La rândul lor, unităţile deconcentrate şi consiliile locale sunt cele mai solicitate instituţii 
de către cetăţeni.

Administraţia

 

centrală

62%

69%

38%

31%

Persoane fizice Persoane juridice

Nivel central

Unităţi 
deconcentrate

Administraţia

 

locală



45.4%

1.6%
1.5%

25.0%

16.0%

10.5%

Utilizarea banilor publici
Îndeplinirea atribuţiilor instituţiei
Acte normative, reglementări
Activitatea liderilor instituţiei
Modul de aplicare al legii 544
Altele

Aplicarea Legii 544 în 2008

24.4% 28.7%

1.1% 3.3%

1.2% 3.5%

50.0% 22.0%

13.3% 29.5%

10.0% 13.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Altele

Aplicarea Legii 544

Activitatea liderilor
instituţiei

Acte normative,
reglementări

Îndeplinirea atribuţiilor
instituţiei

Utilizarea banilor
publici

Administraţie centrală Administraţie locală

Domeniile de interes vizate de solicitările înregistrate în 2008

Din care...

Actele normative şi reglementările au rămas şi în 2008 domeniul cel mai solicitat de cetăţeni, în 
condiţiile în care accesul lor la Internet, dar şi postările de legislaţie pe site-urile instituţiilor, sunt 
încă limitate. Utilizarea banilor publici a devenit al doilea domeniu de interes pentru solicitanţi 
(aproximativ 11% dintre solicitări în 2008, faţă de 7% în 2007).

Actele normative şi reglementările au rămas şi în 2008 domeniul cel mai solicitat de cetăţeni, în 
condiţiile în care accesul lor la Internet, dar şi postările de legislaţie pe site-urile instituţiilor, sunt 
încă limitate. Utilizarea banilor publici a devenit al doilea domeniu de interes pentru solicitanţi 
(aproximativ 11% dintre solicitări în 2008, faţă de 7% în 2007).

Total administraţie
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2%
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Administraţia
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Administraţia
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Administraţie
total
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Redirecţionate
Rezolvate favorabil

Număr de solicitări –

 

modalitatea de soluţionare

 Procentul solicitărilor rezolvate se menţine ridicat, peste 95%, ceea ce indică o 
transparenţă consolidată la nivelul administraţiei publice.

 Procentul solicitărilor rezolvate se menţine ridicat, peste 95%, ceea ce indică o 
transparenţă consolidată la nivelul administraţiei publice.

Aplicarea Legii 544 în 2008



22% 26%

2% 9%

38% 40%

38% 25%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Altele

Fără motiv

Informaţii inexistente

Informaţii exceptate

Administraţie centrală Administraţie locală

39%

34%

4%

23%

Altele Fără motiv Informaţii inexistente Informaţii exceptate

Motivul respingerii solicitărilor Total administraţie

 Cele mai multe solicitări au fost respinse întrucât se refereau la informaţii inexistente 
(39%) sau exceptate (34%) de la liberul acces, la fel ca în anii anteriori.

 Cele mai multe solicitări au fost respinse întrucât se refereau la informaţii inexistente 
(39%) sau exceptate (34%) de la liberul acces, la fel ca în anii anteriori.

Aplicarea Legii 544 în 2008



Domeniile de interes ale solicitărilor respinse*

Total Administraţie

Aplicarea Legii 544 în 2008
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Utilizarea banilor publici este domeniul în care s-au înregistrat cele mai multe solicitări respinse 
pe ansamblul administraţiei publice: 32,6% din totalul solicitărilor respinse. La nivel central, 
aproximativ 37% din aceste solicitări au fost respinse, faţă de 20% la nivel local. Cumulate, 
solicitările respinse din alte domenii, neprecizate întotdeauna (notificări, liste bunuri, documente 
fond funciar, procese verbale etc) înregistrează în continuare un nivel ridicat. Acestea privesc, în 
general, cauze private, date personale.

Utilizarea banilor publici este domeniul în care s-au înregistrat cele mai multe solicitări respinse 
pe ansamblul administraţiei publice: 32,6% din totalul solicitărilor respinse. La nivel central, 
aproximativ 37% din aceste solicitări au fost respinse, faţă de 20% la nivel local. Cumulate, 
solicitările respinse din alte domenii, neprecizate întotdeauna (notificări, liste bunuri, documente 
fond funciar, procese verbale etc) înregistrează în continuare un nivel ridicat. Acestea privesc, în 
general, cauze private, date personale.



54.8%

39.0%

11.7%
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Solicitări după modalitatea de adresare* –
total administraţie publică

Utilizarea poştei electronice confirmă trendul ascendent (de la 7,12% în 2005 la 11,7% 
în 2008), în acelaşi timp cu scăderea continuă a numărului solicitărilor verbale, cele mai 
numeroase (54,8%). Pe locul doi ca număr, solicitările pe suport de hârtie cunosc o 
creştere moderată, de la 32% în 2007 la 39% în 2008.

Utilizarea poştei electronice confirmă trendul ascendent (de la 7,12% în 2005 la 11,7% 
în 2008), în acelaşi timp cu scăderea continuă a numărului solicitărilor verbale, cele mai 
numeroase (54,8%). Pe locul doi ca număr, solicitările pe suport de hârtie cunosc o 
creştere moderată, de la 32% în 2007 la 39% în 2008.

Aplicarea Legii 544 în 2008
Solicitări după modalitatea de adresare 

* O solicitare poate fi adresată folosind mai multe modalităţi, astfel procentele depăşesc 100%, respectiv 5,5 din solicitări au fost 
trimise pe mai multe canale. 
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Reclamaţii administrative –
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Se remarcă o scădere faţă de anul 2007 a reclamaţiilor rezolvate în favoarea 
reclamanţilor (45% în 2008 faţă de 79% în 2007). Totuşi, în ansamblu, cele mai multe 
reclamaţii administrative au fost rezolvate anul trecut în favoarea reclamantului, deşi, la 
nivel central, 42% dintre reclamaţii au fost respinse ca nefondate. 

Se remarcă o scădere faţă de anul 2007 a reclamaţiilor rezolvate în favoarea 
reclamanţilor (45% în 2008 faţă de 79% în 2007). Totuşi, în ansamblu, cele mai multe 
reclamaţii administrative au fost rezolvate anul trecut în favoarea reclamantului, deşi, la 
nivel central, 42% dintre reclamaţii au fost respinse ca nefondate. 

Aplicarea Legii 544 în 2008
Reclamaţii administrative 
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Plângeri în instanţă –

 

total administraţie 
publică

Majoritatea plângerilor în instanţă privind nerespectarea dreptului de acces la 
informaţiile publice erau pe rol în 2008, situaţie similară cu anii 2003 şi 2005. Din cele 
rezolvate, cele mai mult au avut soluţii în favoarea instituţiei (aproximativ 36%).

Majoritatea plângerilor în instanţă privind nerespectarea dreptului de acces la 
informaţiile publice erau pe rol în 2008, situaţie similară cu anii 2003 şi 2005. Din cele 
rezolvate, cele mai mult au avut soluţii în favoarea instituţiei (aproximativ 36%).

Aplicarea Legii 544 în 2008
Plângeri în instanţă



24,5%din 
solicitări

Ponderea reclamaţiilor administrative în administraţia publică locală este mult mai mare decât 
în administraţia centrală, la fel ca în 2007, când procentul a fost de 93% din reclamaţii. S-au 
înregistrat procente asemănătoare în cazul plângerilor în instanţă, cu o creştere alarmantă a 
plângerilor privind administraţia centrală.

Ponderea reclamaţiilor administrative în administraţia publică locală este mult mai mare decât 
în administraţia centrală, la fel ca în 2007, când procentul a fost de 93% din reclamaţii. S-au 
înregistrat procente asemănătoare în cazul plângerilor în instanţă, cu o creştere alarmantă a 
plângerilor privind administraţia centrală.

Aplicarea Legii 544 în 2008
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Administraţia 
centrală

75,5% din 
solicitări

82,6% din reclamaţiile 
administrative

58,6% din plângerile

 

în 
instanţă

17,4% din reclamaţiile 
administrative

41,4% plângeri în instanţă



Anexa

Schimbările de echipă în sectorul informării publice şi/sau expedierea cu întârziere 
la instituţiile coordonatoare a rapoartelor de la unităţile din teritoriu

 

au condus la 
neprimirea de către ASG, până la data finalizării prezentului raport, a datelor privind 
aplicarea Legii nr. 544/2001 în anul 2008 de la următoarele instituţii publice: 

1. Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale
2. Agenţia Naţională pentru Romi
3. Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluţionarilor

De asemenea, potrivit datelor transmise ASG, nu au predat rapoartele pe anul 
2008 către Instituţia Prefectului (care centralizează datele la nivel judeţean, înainte 
de a le transmite ASG), următoarele autorităţi locale:

 
-

 

4 primării din judeţul Constanţa: Eforie, Costineşti, Mereni, Rasova, Topalu
- 16 primării (nespecificate) din judeţul Cluj
- 3 primării (nespecificate) din judeţul Vâlcea

Schimbările de echipă în sectorul informării publice şi/sau expedierea cu întârziere 
la instituţiile coordonatoare a rapoartelor de la unităţile din teritoriu

 

au condus la 
neprimirea de către ASG, până la data finalizării prezentului raport, a datelor privind 
aplicarea Legii nr. 544/2001 în anul 2008 de la următoarele instituţii publice: 

1. Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale
2. Agenţia Naţională pentru Romi
3. Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluţionarilor

De asemenea, potrivit datelor transmise ASG, nu au predat rapoartele pe anul 
2008 către Instituţia Prefectului (care centralizează datele la nivel judeţean, înainte 
de a le transmite ASG), următoarele autorităţi locale:

-

 

4 primării din judeţul Constanţa: Eforie, Costineşti, Mereni, Rasova, Topalu
- 16 primării (nespecificate) din judeţul Cluj
- 3 primării (nespecificate) din judeţul Vâlcea
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